
 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 

项目名称：中山百得厨卫有限公司异址扩建项目 

建设单位（盖章）：中山百得厨卫有限公司  

编制日期：            2021年 5月            

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 - 1 -

目录 
 
一、建设项目基本情况 ................................................................ - 1 - 

二、建设项目工程分析 ................................................................ - 8 - 
[...]
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表

2排气筒恶臭污染物排放限值 

G4燃天然

气燃烧废气 

氮氧化物 1次/年 《工业炉窑大气污染综合治理方案》中对于二

氧化硫及氮氧化物的排放标准值要求及《工业

炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）
二级标准 

二氧化硫 1次/年 

颗粒物 1次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）中 1997年 1月 1日起新、
改、扩建的工业炉窑中干燥炉、窑二级排放标

准及广东省《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)中二级标准（第二时段）及《工
业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）

二级标准中的较严值 

G5食堂煮

食 
油烟 1次/年 

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）
表 2标准 

表 38 无组织废气监测计划 
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界 

非甲烷总烃 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27－
2001)中第二时段无组织监控浓度限值 颗粒物 1次/年 

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表
1恶臭污染物厂界标准值 

氮氧化物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)
无组织排放监控浓度限值 二氧化硫 1次/年 

    
厂区内 NMHC 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》



 - 43 

（GB37822-2019）附录 A中表 A.1厂区内
VOCs无组织排放限值中特别排放限值 

二、废水 

本项目水污染物主要为生活污水和生产废水。 

1、废水产排情况 

（1）生活污水 

生活污水：项目外排污水主要是生活污水，项目产生的生活污水约为 61.2t/d

（14688t/a）。项目位于中山市横栏镇永兴污水处理有限公司纳污范围内，产生

的生活污水经市政污水管网排入中山市横栏镇永兴污水处理有限公司处理达标

后排放，本项目生活污水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

表39 生活污水产生情况一览表 

主要污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 

生活污水 
（14688t/a） 

产生浓度
(mg/L) 250 150 150 30 

产生量(t/a) 0.015 0.0092 0.0092 0.0018 
（2）生产废水 

项目生产废水量 25656.4 t/a（主要为清洗废水 23472t/a，废气喷淋废水

38.8t/a，脱脂及陶化废液 2145.6 t/a），生产废水经自建污水处理站处理后排入

中山市横栏镇永兴污水处理有限公司再进行深度处理后排放，本项目排放的生

产废水执行《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。 

经查阅期刊论文，除油及陶化废水及废液的污染物浓度参考《涂装（前处

理）废水处理工艺》（蔡权，<环境技术>）；废气喷淋废水（主要为打磨工序

和固化工序）的污染物浓度根据经验预估；本项目的各股污水的污染物浓度详

见下表。 

表 40各类废水中水污染物浓度（单位：mg/L） 

污染物 CODcr 石油类 SS 氨氮 LAS PH 

清洗废水 600 60 300 30 20 8-9 

脱脂及陶化废液 3000 200 2000 / 50 12-14 



 - 44 

废气喷淋废水 250 0 300 
10 

0 6-9 

本项目工业废水产生及排放情况详见表 41。 

表 41  废（污）水污染物产生及排放情况 
废水类别 CODcr 石油类 SS 氨氮 LAS 

产

生

情

况 

清洗废水

（23472m3

/a） 

产生浓度

（mg/L） 600 60 300 30 20 

产生量（t/a） 0.14 1.4 7.04 0.7 0.47 
脱脂及陶

化废液

（2145.6m
3/a） 

产生浓度

（mg/L） 3000 200 2000 / 50 

产生量（t/a） 6.4 0.43 4.3 0 0.11 

废气喷淋

废水

（38.8m3/a
） 

产生浓度

（mg/L） 250 0 300 10 0 

产生量（t/a） 0.0097 0 0.001 0.0004 0 

合计

（22742.2
m3/a） 

产生量（t/a） 6.55 1.83 11.34 0.7 0.58 
平均浓度

（mg/L） 255.3 71.3 442 27.3 22.6 

排

放

情

况 

自建污水

处理站出

水 
（25656.4

m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 90 5.0 60 10 5 

排放量（t/a） 2.3 0.13 1.5 0.26 0.13 

注：pH为 6-9（无量纲）。 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）生活污水 

中山市横栏镇永兴污水处理有限公司二期项目建于中山市横栏镇新丰村围

垦，采用 CASS 污水处理工艺，建设规模为日处理污水 3 万吨。中山市横栏镇

永兴污水处理有限公司二期项目污水管道收集的范围为：一期的基础上增加永

兴片区、横东西片区、西涌片区、横栏镇政府片区和戙角河片区的污水。 

二期污水处理厂日处理能力为 3万吨，该项目生活污水 61.2t/d日排放量为

污水处理厂日处理能力的 0.204%，在污水处理厂的处理能力之内。 

综上所述，项目在运营期间产生的生活污水预处理后纳入中山市横栏镇永

兴污水处理有限公司进行集中处理排放，对周边水环境影响不大。 

（2）生产废水 



 - 45 

A、排入中山市横栏镇永兴污水处理有限公司接纳可行性 

本项目生产废水经自建污水处理站进行处理达标后后排入中山市横栏镇永

兴污水处理有限公司进行处理后排放；本项目排放的生产废水执行广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准。 

根据中山市横栏镇永兴污水处理有限公司相关资料，项目已接纳部分已预

处理工业废水量 0.23 万 t/d(该部分数据为一期项目数据和二期项目已接纳数据

总和，处理生活污水约 0.77万 t/d，即共接纳污水量（包括工业废水和生活污水）

1万 t/d占设计接纳能力 33%。 

本项目拟排放生产废水 25656.4t/a(平均每日排放废水约 106.9t/d)，占中山市

横栏镇永兴污水处理有限公司总处理规模(3 万 t/d)的 0.356%（叠加目前中山市

横栏镇永兴污水处理有限公司已接纳的总污水量后，约占中山市横栏镇永兴污

水处理有限公司 33.69%），比重较小。 

中山市横栏镇永兴污水处理有限公司主要处理城镇污水（主要包括生活污

水、工业废水），进水水质分别需达到 CODcr≤500mg/l、BOD5≤300mg/l、

SS≤400mg/l 等标准要求，进水水质需达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城市下水道水质标准

（CJ3082-1999）较严者方可排入；本项目生产废水排放执行广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，处理后的水质严于中山市横

栏镇永兴污水处理有限公司的进水水质，因此不会对中山市横栏镇永兴污水处

理有限公司造成明显的冲击。本项目位于中山市横栏镇永兴污水处理有限公司

的纳污范围内，目前中山市横栏镇永兴污水处理有限公司的污水管网与本项目

污水管网已接通；综上所述，项目生产污水经市政管网排入中山市横栏镇永兴

污水处理有限公司进行深度处理时可行的。 

B、自建污水处理站废水达标可行性 

本项目生产废水排入污水处理站进行处理的类型为脱脂后的清洗废水、陶

化后清洗废水、废气处理过程产生的水喷淋废水、脱脂废液和陶化废液。 

根据陶化废液和脱脂废液污染物浓度高的特性，项目拟对该两股废水进行

序批式混凝反应预处理，该工艺能完全有效的进行物化反应，选择通过投加专



 - 46 

用药剂（主要为破乳剂、COD 降解剂），可大幅度降低废水中的 CODcr等污染物

质。经过预处理后的高浓度废液，通过计量泵定量排入前处理废水调节池，再

进行后续气浮+物化沉淀+生化（详见后续工艺流程，即流程中的水解酸化+接触

氧化+MBR膜生物法）处理。该工艺能有效避免因废水浓度高及排放不稳定，对

污水处理系统造成的负荷冲击。 

图 4 项目废水工艺流程图 

工艺说明： 

①序批式混凝沉淀通过投加专用药剂（主要为破乳剂、COD降解剂），可大

幅度降低废水中的 COD等污染物质。 

脱脂废液及陶化废液 清洗废水和水喷淋废水 

集水池 

序批式混凝反应池 

人工格栅 

隔油调节池 

气浮处理设备 

絮凝反应池 

斜管沉淀池 

水解酸化池 

接触氧化池 

MBR膜池 

排放达标废水至中山市横栏

镇永兴污水处理有限公司 

污泥储池 

污泥 

污泥 

剩余污泥 

回

流

污

泥 

污泥外运 

定量排入 

PAC/PAM 

供氧 

供氧 



 - 47 

②水解酸化池的特点是 

它可以在无需动力的情况下，通过各种酸化菌的作用将废水中的大分子有

机物转化为小分子有机物，并去除部分有机物，提高 BOD/COD 的比值，为后续

好氧生化处理创造有利条件。 

③接触氧化法是指在好氧池中设有填料，微生物部分固着，部分悬浮。利

用微生物降解有机污染物。 

④膜-生物反应器工艺（MBR 工艺）是膜分离技术与生物技术有机结合的

新型废水处理技术。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有

机物质截留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，水力停留时间（HRT）

和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、

降解。因此，膜-生物反应器工艺通过膜分离技术大大强化了生物反应器的功能。

与传统的生物处理方法相比，具有生化效率高、抗负荷冲击能力强、出水水质

稳定、占地面积小、排泥周期长、易实现自动控制等优点。 

中空纤维膜组件置于MBR中，污水浸没膜组件，通过自吸泵的抽吸，利用

膜丝内腔的抽吸负压来运行。膜组件材质为聚乙烯。膜组件公称孔径为 0.4 μm，

是悬浮固体、胶体等的有效屏障；中空纤维膜丝较细，有较好的柔韧性，能保

持较长的寿命，即使有膜丝破损的现象发生，由于膜丝内径仅为 270 μm，可

被污泥迅速阻住，对处理水质完全没有影响。 鼓风机曝气，在提供微生物生长

所必须的溶解氧之外，还使上升的气泡及其产生的紊动水流清洗膜丝表面，阻

止污泥聚集，保持膜通量稳定。 MBR中产生的剩余污泥由气提泵定量提升至污

泥储池，污泥在其中浓缩，并使污泥减容，上清液回流至调节池，MBR出水由

自吸泵抽送至回用水池。 

MBR 的技术优势：高效地进行固液分离，其分离效果好于传统的沉淀池，

优良的出水水质，悬浮物和浊度接近于零，可直接回用，实现了污水资源化。

膜的高效截留作用，使微生物完全截留在生物反应池内，实现反应池水力停留

时间(HRT)和污泥龄(SRT)的完全分离，运行控制灵活稳定。该技术将传统污水

处理的曝气池与二沉池合二为一，并取代了三级处理的全部工艺设施，利于硝

化细菌的截留和繁殖，系统硝化效率高。通过运行方式的改变，有脱氮和除磷



 - 48 

功能；由于泥龄可以非常长，从而大大提高难降解有机物的降解效率；反应池

在高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄下运行，剩余污泥产量低。 

本项目采用该工艺处理生产废水能有效去除废水中各种污染物，去除效率

详见下表 42： 

表 42 自建污水处理设施处理效率可达性分析表 

污染物 

工艺 
CODcr SS 石油类 氨氮 LAS 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

混合后水质 255.3 442 71.3 27.3 0.58 

隔油调节池处理效率 0 0 30% 0 5% 

隔油调节池出水水质 255.3 442 49.9 0 0.55 

气浮处理设备处理效率 50% 80% 80% 40% 70% 

气浮出水水质 127.6 88.4 9.98 16.4 0.16 

絮凝反应池+斜管沉淀池处理

效率 

50% 80% 80% 40% / 

絮凝反应池+斜管沉淀池出水

水质 

63.8 17.68 1.996 9.84 / 

水解酸化池处理效率 10% 3% 10% 15% / 

水解酸化池出水水质 57.4 17.1 1.8 8.4 / 

接触氧化池处理效率 70% 3% 30% 70% / 

接触氧化池出水水质 17.2 16.6 1.3 2.5 / 

MBR膜处理效率 80% 0 50% 70% / 

MBR膜出水水质 4.1 16.6 0.63 1.02 / 

排放水质 4.1 16.6 0.63 1.02 0.16 

排放标准要求 90 60 5 10 5 

由上表可知，本项目生产废水量 25656.4t/a(平均每日排放废水约 106.9t/d)，

经过隔油调节+气浮+物化沉淀（絮凝反应+斜管沉淀）+生化（水解酸化+接触氧

化+MBR膜生物法）进行处理后排放的废水可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，本项目污水处理站设计能力为 225m3/d，

项目平均每日排放废水 106.9t，污水处理站设计能力＞项目平均每日排放废水

（有较大的余量（主要考虑远期规划不再对污水站进行扩容并可依托现有新建



 - 49 

的污水处理站进行使用，因此拟筹建该 225m3/d 处理规模的污水处理站）且可

满足项目平均每日排放废水最大负荷 20%设计能力）；因此项目采取的处理工

艺技术是可行的。 

主要构筑物的设计参数： 

（1）调节池 

① 功能：进行水质水量调节；同时将污水提升至下一级污水处理构筑物。 

② 设计参数： 

结构形式：钢砼结构        数量：1座 

外形尺寸：L(m)×B(m)×H(m) =8.0×3.7×5.5 

有效水深：H＝5.0m 

停留时间：HRT=15.6h 

③  主要设备及材料： 

A、污水提升泵            数量：2台（1用 1备） 

水量：Q=9.5m3/h          扬程：H=10m      功率：N=1.5kW 

D、液位控制系统              数量：1套 

（2）气浮机 

① 功能：气浮反应、去除大部分油类及部分有机污染物。 

② 主要设备及材料： 

A、 混凝气浮机        数量：1套 

处理量：9.5m3/h        功率：N=6kW 

（3）混凝沉淀池 

  ① 功能：絮凝反应，通过加入化学药剂，去除大部分有机污染物。 

  ② 设计参数： 

结构形式：钢砼结构         数量：1座 

外形尺寸：L(m)×B(m)×H(m) =8.0×5.0×5.5 

有效水深：H＝5.2m 

表面负荷：0.51m3/m2·h 

  ③ 主要设备及材料： 



 - 50 

A、 斜管及支架         数量：36m2 

B、污泥泵             数量：2台 

水量：Q=10m3/h          扬程：H=10m       功率：N=1.5kW  

 C、絮凝搅拌器          数量：3台         功率：N=0.75kW 

（4）水解酸化池 

① 功能：通过各种酸化菌的作用将废水中的大分子有机物转化为小分子有

机物，并去除部分有机物，提高 BOD/COD的比值，为后续好氧生化处理创造有

利条件。 

②  设计参数 

结构形式：钢砼结构         数量：1座 

外形尺寸：L(m)×B(m)×H(m) =8.0×2.5×5.4 

有效水深：H＝5.0m 

停留时间：HRT=10h 

③  主要设备及材料 

A、填料                   数量：70m3 

B、填料支架               数量：40m2 

C、潜水搅拌器             数量：2台      功率：N=1.1kW 

（5）接触氧化池 

① 功能：利用生物膜吸附降解有机污染物。 

好氧微生物在氧气充足的条件下，利用自身的新陈代谢将污水中的有机物

分解成二氧化碳和水，降解有机污染物，并进行自身增殖，维持系统中高浓度

的生物群体。 

②  设计参数 

结构形式：钢砼结构         数量：1座 

外形尺寸：L(m)×B(m)×H(m) =8.0×3.0×5.3 

有效水深：H＝4.8m 

停留时间：HRT=12 h 

气水比：32: 1 



 - 51 

③  主要设备及材料 

A、罗茨鼓风机（变频控制）        

数量：2台（1用 1备）     气量：Q＝10.5m3/min 

ΔPa＝6mH2O               功率：N=15kW 

B、填料                   数量：84m3 

C、填料支架               数量：48m2 

D、盘式微孔曝气器         数量：230套 

（6）MBR膜池 

① 功能：深度处理废水，确保水质能达标排放，并且回用于生产。 

② 设计参数： 

结构形式：钢砼结构         数量：1座 

外形尺寸：L(m)×B(m)×H(m) =4.0×3.5×5.0 

有效水深：H＝4.5m 

停留时间：HRT=6h 

膜面积：800m2 

膜通量：0.3m3/m2·d 

③ 主要设备及材料： 

A、膜组件              数量：2套    面积：400 m2/套 

B、抽吸泵               数量：2台（1用 1备） 

水量：Q=9.5m3/h          扬程：H=11m      功率：N=2.2kW 

C、回流泵               数量：2台（1用 1备） 

水量：Q=20m3/h           扬程：H=9m      功率：N=3.0kW 

D、膜清洗系统            数量：1套 

E、罗茨鼓风机        

数量：2台（1用 1备）    气量：Q＝4.5m3/min 

ΔPa＝6mH2O               功率：N=7.5kW 

（8）污泥储池 

① 功能：暂存污泥。 



 - 52 

② 设计参数： 

结构形式：钢砼结构         数量：1座 

外形尺寸：L(m)×B(m)×H(m) =4.0×2.5×5.0 

（3）废水类型、污染物及污染治理设施信息表 

根据《环境影响评价技术导则 水环境》（HJ2.3-2018）对项目水污染物进

行统计，如下表： 

表 43废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染

物种

类 

排

放

去

向 

排放规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODcr 
BOD5 

SS 
氨氮 

中

山

市

横

栏

镇

永

兴

污

水

处

理

有

限

公

司 

间断排

放，期间

流量不

稳定，但

有周期

性 

/ / / / R 是 
¨否 

☑企业总排 
¨雨水排放 
¨清净下水排放 
¨温排水排放 
¨车间或车间处
理设施排放口 

2 

生

产

废

水 

CODCr
BOD

5、SS，
石油

类、氨

氮、L
AS 

连续排

放，流量

稳定 
/ 

综合废

水处理

站 

隔油

调节+

气浮+

物化

沉淀

（絮凝

反应+

斜管

沉淀）

+生化

（水解

酸化+

接触

氧化+

MBR膜

生物

法） 

/ ¨是 
¨否 

☑企业总排 
¨雨水排放 

¨清净下水排放 
¨温排水排放 
¨车间或车间处
理设施排放口 

表 44 废水间接排放口基本信息 

序

号 

排放口

编号 

排放口地

理坐标 
废水排

放量

（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 

纬

度 
名称 

污染

物种

类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 
生活污

水排放
/ / 0.0864 

 

 

间断排

放，期间
/ 

 

 

CODCr ≤40 

BOD5 ≤10 



 - 53 

口  

 

中山

市横

栏镇

永兴

污水

处理

有限

公司 

流量不

稳定，但

有周期

性 

中山

市横

栏镇

永兴

污水

处理

有限

公司 

SS ≤10 

氨氮 ≤5 

 

 

2 

生产废

水 
/ / 

2.5656